
ПРИКАЗ 

№ JL/c 
"� " -'---"Со ___ __,;2014. 
г.Москва 

О создании «Центра НИУ «МЭИ» по подготовке и переподготовке персонала АСУТП, 

специалистов по информационной безопасности в энергетике и инструкторов 

тренажерных комплексов ТЭС» 

В целях совершенствования системы дополнительного профессионального 
образования и переподготовки персонала АСУТП, специалистов в области 
информационной безопасности в энергетике и инструкторов тренажерных комплексов 
ТЭС по утвержденным в установленном порядке учебным планам и программам и во 
исполнение соглашения о сотрудничестве между ОАО «ИнтерРАО» и НИУ «МЭИ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с О 1 июня 2015 года в структуре кафедры «Автоматизированные системы 
управления тепловыми процессами» (сокращенное наименование АСУТП) «Центр НИУ 
«МЭИ» по подготовке и переподготовке персонала АСУТП, специалистов по 
информационной безопасности в энергетике и инструкторов тренажерных комплексов 
ТЭС» (сокращенное наименование ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ»). 

2. Утвердить положение о «Центре НИУ «МЭИ» по подготовке и переподготовке 
персонала АСУТП, специалистов по информационной безопасности в энергетике и 
инструкторов тренажерных комплексов ТЭС» (Приложении №1). 

3. Возложить научное руководство ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» на д.т.н., профессора 
кафедры АСУТП Ара�<еляна Э.К. 

4. Назначить ведущего инженера кафедры АСУТП Арутюняна А.А. директором 
ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ». 

5. Производственные и финансовые отношения между ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» и 

другими структурными подразделениями НИУ «МЭИ» определяются «Положением о 

системе внутривузовского хозрасчета в НИЧ МЭИ» и «Положением о «ЦПП АСУТП 

НИУ «МЭИ». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Советника при ректорате НИУ 

«МЭИ» Маслова С.И. 

Ректор НИУ "МЭИ" Рогалев Н.Д. 



<
��2ЕРЖ 7етни пр орате МЭИ 

«�» �(2 __ '6' ___ 2015 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Центре подготовки и переподготовки «Персонала АСУТП, специалистов по 
информационной безопасности в энергетике и инструкторов тренажерных комплексов 

ТЭС» 

1. Общие положения 

1.1. Деятельность Центра по подготовке и переподготовке «Персонала АСУТП, 
специалистов по информационной безопасности в энергетике и инструкторов 
тренажерных комплексов ТЭС» (сокращенное наименование ЦПП АСУТП НИУ 

«МЭИ») осуществляется в соответствии со следующими документами: 

1.1.1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" с учетом дополнительных приказов и постановлений Правительства 
Российской Федерации и Минобрнауки России; 

1.1.2. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. 
№ 706 «Об утверждения Правил оказания платных образовательных услуг»; 

1.1.3. 

№ 966 

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. 

«Об утверждении Положения о лицензировании образовательной 
деятельности»; 

1.1.4. Приказ Минобрнауки России от 1 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»; 

1.1.5. У став федерального государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский 
университет «МЭИ» (ФГБОУ ВПО «НИУ «МЭИ»), далее НИУ «МЭИ»; 

1.1.6. Положение об Институте дистанционного и дополнительного образования 
(ИДДО) НИУ «МЭИ». 

1.1.7. Типовое положение о Центре подготовки и переподготовки НИУ «МЭИ» 

1.1.8. Постановление ученого совета НИУ «МЭИ» от 30 августа 2013 г. № 08/13 
об установлении образцов удостоверения о повышении квалификации и диплома о 
профессиональной переподготовке. 

1.1. 9. Регламент по организации и осуществлению образовательной 
деятельностью по программам дополнительного образования и программам 
профессионального обучения 

1.1.1 О. Регламент подготовки и утверждения программ дополнительного 
образования. 

1.1.11. Регламент подготовки и утверждения программ профессионального 
обучения. 



1.1.12. Другие внутренние нормативные акты, регламентирующие реализацию 
программ дополнительного профессионального образования и профессионального 
обучения в Институте дистанционного и дополнительного образования (ИДДО) 
ФГБОУ «ВПО» НИУ «МЭИ». 

2. Организационная структура «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» 

2.1. «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» создается при кафедре АСУТП Института тепловой 
и атомной энергетики в составе НИУ «МЭИ» в соответствии с внутренними 
нормативными актами. 
2.2. Руководители «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» назначаются приказом в соответствии 
с внутренними нормативными актами НИУ «МЭИ». 

3. Основные направления деятельности «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» 

3.1.«ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» осуществляет дополнительное образование и 
профессиональное обучение специалистов АСУТП и других категорий слушателей, в 
том числе студентов НИУ «МЭИ» по утвержденным в установленном порядке учебным 
планам и программам. 
3.2. «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» разрабатывает учебные планы и программы обучения, 
методики обучения, учебно-методические пособия, электронные образовательные 
ресурсы и иллюстративно-графические материалы, и другие материалы, документы и 
методики, необходимые для проведения учебных занятий. 
3.3.«ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» осуществляет информационно-консультационную 
деятельность для предприятий, организаций, учреждений и отдельных граждан. 
3.4.«ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» проводит следующие виды обучения в рамках 
утвержденных в ИДДО: 
- дополнительных профессиональных программ: 

• профессиональной переподготовки с выдачей диплома о профессиональной 
переподготовке с правом на ведение нового вида профессиональной 
деятельности (от 250 академических часов и выше); 

• профессиональной переподготовки с выдачей диплома о профессиональной 
переподготовке для получения дополнительной квалификации (от 250 
академических часов и выше); 

- следующих программ профессионального обучения с выдачей свидетельства о 
должности служащего: 

• программ профессиональной подготовки по должностям служащих; 

• программ переподготовки служащих. 
3.5.«ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» проводит обучение слушателей и выполняет другие 

виды работ по направлениям в соответствии с лицензией ФГБОУ ВПО «НИУ 
«МЭИ» и его филиалов, в том числе по следующим направлениям: 

- теплотехническое; 
- электротехническое; 
- химико-технологическое; 
- автоматизация тепловых процессов; 
- подготовка и повышение квалификации инструкторов учебно-тренировочных 

центров энергопредприятий в области «Повышение эффективности процесса 
совершенствования профессиональных качеств оперативного персонала»; 

- обучение основам педагогического мастерства; 
- сертификация инструкторов на право подготовки оперативного персонала; 

- оптимизация режимов работы теплоэнергетического оборудования; 
- разработке проекта отраслевой нормативной документации по обеспечению 

безопасности АСУТП от киберугроз; 



- разработка и создание учебно-тренировочного комплекса по проверке 
работоспособности и аттестации программных и технических комплексов по 
защите АСУТП и ее информационной безопасности и др. 

а также и по другим направлениям в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

4. Взаимоотношения «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» с НИУ «МЭИ» 

4.1. Отношения «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» с подразделениями НИУ «МЭИ» 
регулируются данным положением, регламентом по организации и осуществлению 
образовательной деятельностью по программам дополнительного образования и 
программам профессионального обучения, а также другими внутренними нормативными 
актами, утвержденными в НИУ «МЭИ», в том числе, отражающими текущие 
взаимоотношения сторон, включая распределение дохода от коммерческой деятельности 
«ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ». 
4.2. «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» вьшолняет следующие обязанности, 
обеспечивающие проведение учебного процесса: 

• Подготавливает необходимые приказы об обучении и об оплате 
деятельности работников и преподавателей «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» 

• Проводит мероприятия по заключению договоров с юридическими и 
физическими лицами; 

• Проводит мероприятия по привлечению слушателей на обучение, в т.ч. 
рекламу и продвижение услуг; 

• Обеспечивает необходимое учебно-методическое, организационное и 
техническое сопровождение проводимого в «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» 
обучения; 

• Предоставляет необходимую информацию для отчетности в рамках 
проводимых в «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» учебных мероприятий. 

4.3. Отдел дополнительного профессионального образования (ОДПО) ИДДО выполняет 
следующие обязанности по обеспечению деятельности «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ»: 

• аккредитация деятельности «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ»; 

• утверждение программ дополнительного образования и профессионального 
обучения; 

• контроль содержания и качества обучения слушателей; 

• утверждение приказов, регламентирующих обучение; 

• оформление и выдачу документов об обучении; 

• формирование отчетов в соответствии с законодательством РФ в рамках 
дополнительных образовательных услуг; 

• ведение необходимой документации. 

4.4. Финансово-договорной отдел (ФДО) НИУ «МЭИ» в рамках платных 
образовательных услуг (ПОУ) выполняет следующие работы по обеспечению 
деятельности «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ»: 

• подготовка, оформление и сопровождение договоров на обучение; 

• оформление документов для оплаты выполненных работ и предоставленных 
услуг; 

• учет поступающих и расходуемых денежных средств; 

• оплата труда сотрудников «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» и преподавателей, 
участвующих в обучении слушателей. 

4.5. Образовательные услуги в «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» проводятся на основе 
учебных планов и программ дополнительного образования (дополнительное 
профессиональное образование и дополнительное образование), а также 
профессионального обучения, утверждаемых в ИДДО НИУ «МЭИ» в установленным 
порядке в соответствии с внутренними нормативными актами: Регламент подготовки 



и утверждения программ дополнительного образования и Регламент подготовки и 
утверждения программ профессионального обучения. 

5. Взаимоотношения «ЦПП АСУТП IШУ «МЭИ» с внешними организациями и частными 
лицами 

5.1. «ЦIШ АСУТП НИУ «МЭИ» имеет право самостоятельно обсуждать условия договоров 
и соглашений НИУ «МЭИ�> с внешними организациями по профилю своей 
деятельности с учетом утвержденных в НИУ «МЭИ» рекомендаций к их содержанию 
в рамках действующего законодательства Российской Федерации. 

5.2. Договоры и соглашения с внешними организациями заключаются НИУ «МЭИ» через 

Финансово-договорной отдел (ФДО). 

6. Реорганизация и ликвидация «ЦПП АСУТП НИУ «МЭИ» 

6.1.«ЦIШ АСУТП НИУ «МЭИ» может быть реорганизован или ликвидирован. 
6.2.Реорганизация, ликвидация, или внесение изменений в настоящее положение о «ЦПП 

АСУТП НИУ «МЭИ» оформляется приказом в соответствии с внутренними 
нормативными актами НИУ «МЭИ». 

Подписи сторон 

Директор ИДДО 

�& 
С.В. Белоусов 

----------------------- ---

rf АСУТП НИУ «МЭИ» 


